

GWIAZDA GÓRNO SZLĄZKA

Pismo ludowe, poświęcone sprawom religijnym, politycznym, społecznym i oświacie.

Organ Związku Górnoszlązkich robotników wzajemnej pomocy.

Górnoszlązacy!

Podajmy sobie dłonie jako brat bratu,
I w miłość wzajemnej zespolmy ramiona!

**Uczmy dzieci
czytać i pisać
po polsku.**

**Wierzmy szczerze w siłę ludu,
Stejmy ziarno ku offerze,
Ono zejdzie wśród trudu,
Roskwieci się po obszarze.**

"Gwiazda" wychodzi dwa razy na tydzień co wtorek i piątek. Przedpłaata kwartalna wynosi 3 na pocztach i u pp. agentów 1 markę, pod opaską 1 markę 50 fen.; w Austrii z przesyłką 1 fl.; w Ameryce 1 dolar.—Listy nadsyłać należy franko pod adresem: Redakcyja lub Administracyja „Gwiazdy“ Bytomia (Beuthen O.-S., Bahnhofstr. 26).—Za ogłoszenia płaci się od wiersza petytowego 14 fen., przy większych ogłoszeniach odpowiedni rabat.

Ogłoszenia przyjmuje Ekspedycyja i Administracyja „Gwiazdy“ w Bytomiu jako też i we Wrocławiu Rudolf Mosse, oraz Haasenstein i Vogler w Berlinie i Hamburgu.— W Warszawie Rajchman i Frenkler, ulica Senatorska Nr. 22.— W Frankfurtie n. M. Daube i Co.— W Paryżu i na całą Francyę A. Sławiński, Paris, Rue Vézeléy Nr. 3.— Rękopisma nadesłane Redakcyi nie zwracają się, lecz bywają niszczone.— Tłumaczenia uskuteczniają się bezpłatnie.

NIECH BĘDZIE POCHWALONY JEZUS CHRYSTUS!

Wiadomości kościelne.

NIEDZIELA IV-ta PO TRZECH KRÓLACH.

EWANGIELIA 4-ta na tę niedzielę za pisaną jest u Mateusza 4-go w rozdz. 8-mym Słowa jej są następujące:

W on czas: Gdy Jezus wstąpił w łódkę, weszli za nim uczniowie Jego. A oto wzruszenie wielkie stało się na morzu, tak iż się łódka wałmi okrywała, a On spał. I przystąpili do Niego uczniowie jego, i obudzili Go, mówiąc: Panie zachowaj nas, ginimy. I rzekł im Jezus: czemu bojaźliwi jesteście, małej wiary? Tedy wstawszy, rozkazał wiatrom i morzu, i stało się ucieszenie wielkie. A ludzie się dziwowali, mówiąc: jakież jest ten, że mu i wiatry i morze są posłuszne?

Pan Jezus widząc się dnia jednego otoczonym wielkim tłumem ludu na brzegu morza Galilejskiego, wstąpił na łódkę, o której Święty Marek pisze, że należała do Piotra, i kazał uczniom swoim przewieźć Siebie na drugą stronę jeziora, co też uczynili. Morze Galilejskie, było to wielkie jezioro, mające kilka mil długości i około dwóch mil szerokości. Za ledwie na środek przybływają jeziora, aż okropna powstaje burza, tak, że fale okrywały łódkę, i tyle wody do niej się nalało, iż każdej chwili groziła zatonięciem. W takim zostając niebezpieczeństwie, przybiegli uczniowie do Pana Jezusa, który

po dziennej, w nauczaniu pracy zasnął w łódki, a obudzwszy Go, z wielkiem przerażeniem zawołali: „Panie! zachowaj nas, bo ginimy.“

Zbawiciel, który chciał być proszonym, odpowiada im ze spokojem: „Czemu jesteście bojaźliwi małej wiary? Jezus nie potępia tu prośby uczniów, lecz gani niedostatek ich wiary, mężstwa i ufności; bo gdybyście — mówi — mieli choć trochę wiary, czylibyście się lekali czegośkolwiek, będąc razem zemną? Jakoż uczyniwszy ten wyrzut uczniom, „wstał i rozkazał morzu i wiatrom, i stało się ucieszenie wielkie.“

Ta nagła cisza następująca po gwałtownej burzy, wprawiła w zdumienie i podziwienie tych wszystkich, którzy byli świadkami tego zdarzenia, i jednogłośnie zawołali: „Jak wielkim jest ten, które-Mu wiatry i morze są posłuszne?“

Otóż my wszyscy na tym świecie i w tem życiu jesteśmy jakby na burzliwym morzu, gdzie różne przygody, zdarzenia i wypadki nami miotają i w nieprzewidziane pograżają nieszczęścia; lecz wówczas nie rozpaczajmy, ale uciekajmy się o skuteczną pomoc do Pana Jezusa, Zbawiciela naszego, a on naszych nieszczęść usmierzy burze. Jezus jest zawsze z nami, gdyż z nami przebywać przyrzekł aż do skończenia świata, przeto wysłucha prośby naszej, i nie dozwoli nam zginąć w nawałnościach doczesnego życia.

Prośmy tylko Pana Jezusa, aby nas nie opuszczał nigdy, lecz owszem, aby był sternikiem naszym na burzliwym morzu tego życia i aby nas doprowadził do portu szczęśliwej wieczności.

Przytoczona tu święta Ewangielija, ma jeszcze i inne znaczenie, a mianowicie: łódka, którą okrywały fale, to Kościół Chrystusowy wśród prześladowań, bo również, jak ta łódka wystawiony bywa na burze najokropniejsze i często zdawało się że był bliski zatonięcia, — że już był wytępioń mieczem, zatopiony błędem, zniszczony odszczepieństwem, a on jednak trwa dotąd wśród nawałności i trwać będzie do końca świata, bo Kościół ma zawsze z sobą Jezusa Chrystusa. W Kościele również jak w łódce Piotrowej Pan Jezus jest zawsze przytomny, wie On o szturmach, które Kościół Jego wytrzymuje, a jeżeli się zdaje przez jakiś czas być bez ruchu, jeśli się zdaje zamykać oczy na zniewagi, które się czynią Jego Kościółowi, to dla tego tylko, żeby doświadczył jego wiary i okazał mu z większą świetnością, swoją miłość i czułość. A kiedy Mu się spodoba odmienna serca narodów i na prośby i wołania wiernych rozkazał morzu i wiatrom prześladowającym go aby się uciszyły. Taki jest wykład i treść powyższej zacytowanej przez nas Ewangielii świętej.

Na przyszły wtorek, tj. dnia 2 lutego przypada doroczne Święto *Ofiarowania Chrystusa* *Pana w kościele i Oczyszczenie N. Maryi Panny*, albo inaczej:

Matki Boskiej Gromnicznej,

o którym to Święcie powiemy więcej w następnym numerze „Gwiazdy“.

Przegląd polityczny.

W „Hamburger Nachrichten“, organie księcia Bismarka czytamy co następuje; Niepotrzebna ostrość do Rosji potęguje się jeszcze popieraniem nowej polityki przez Polaków, w artykułach urzędowych, nazywanych zakrytą baterią, wymierzoną w czasie pokoju przeciwko Rosji. Już mowa, którą nowy arcybiskup wygłosił w Toruniu, zawiera przyznanie się do przeszłości dawnej Rzeczypospolitej polskiej i pośrednie wyznanie, że arcybiskup będzie dążył do odbudowania Polski. Jeżeli się weźmie pod uwagę, że na tych samych motywach opartem być musi intronizowanie francuskiego arcybiskupa w Alzacji i Lotaryngji i duńskiego praelata w Slezewigu, to można sobie łatwo wyobrazić, jaki podobne demonstracje w Niemczech skutek mieć mogą i nie ma się co dziwić, że politycy rosyjscy już są przygotowani na to, iż polscy mieszkańcy Rosji pójda na pierwsze wezwanie. Pewność, z jaką Rosjanie twierdzą, iż od trójprzymierza mogą się spodziewać polityki agresywnej (zaczejnej) jest w tym razie łatwo zrozumiała.

— Miasto Dijon we Francyi urzędza w tych dniach uroczystość pamiątkową na cześć generała Bosaka, który w roku 1870 poległ pod Dijonem, jako francuzki komendant brygady.

Bohater tebański.

56)

POWIEŚĆ

z czasów starożytnych.

(Ciąg dalszy.—Zobaczyć Nr. 8.)

XI.

Znaki te różnorodne, które każdy hufiec miał przedstawiały głowy jastrzębie, węzowe, krokodyły i inne zwierzęta. Po samym środku jechał Faraon na swoim wozie, obok unosił się z ak królewski, wąż podnoszący się, cały błyszący od złota i drogich kamieni. Przy królu trzymały się dwa oddziały przybocznej jego straży, egipska i grecka pod wodzą Agezylasa. Dalej jechały jazdy sprzymierzeńców. Wojsko to, w porządku wzorowym postępujące, wyglądało tak okazale, że na ten widok serce Amazysa uderzyło radością i dumą. Przystawca, która zastępy Faraona zajmowały na równinie, była bardzo rozległa; człowiek, idący szybkim krokiem, musiałby iść bez odpoczynku przez dwie godziny, aby przejść od jednego końca frontu do drugiego, a w szerszym szedłby także z pół godziny, nimby od przodu wojska dostał się do tyłu. Amazys podjechał do Faraona i opowiedział mu wszystko, co widział, zamiliował tylko o przykrej swej przygodzie z księciem Nekao.

— Miałem sposobność przypatrzeć się do brzo wojsku scytyjskiemu, o królu — rzekł, — przekonałem się, że mają bez porównania więcej jazdy od nas i zawsze ją naprzód wysyłają do ataku. Jeżeli raczysz na zdanie moje zwrócić jaką uwagę, sądziłbym, iż nie pokonają jej, ani sprzymierzeńcy, ani nawet wozy wojenne, należałoby zatem poprowadzić przeciw niej odrazu liczne oddziały piechoty. Wozy przydadzą się na później.

— Rada twoja jest dobra — odrzekł Faraon — ponieważ mianowałem cię głównodowodzącym wozami wojennymi, więc sam wydaj stosowne rozkazy. Ale przede wszystkim każ sobie podać posiłek i wypoczyj, bo musisz być bardzo znużony.

Amazys podjechał do wodza, który w zastępstwie jego wozy wojenne prowadził i kazał mu się cofnąć z niemi, a przekonawszy się, iż rozporządzenie jego nie ulegnie zwłoczce, zwrócił się ku lewemu skrzydłu wojska, odszukał tam własny swój wóz z orszakiem przybocznym i kazał sobie podać posiłek. Tymczasem wozy w największym porządku przejeżdżały w poprzek pomiędzy oddziałami piechoty i ustawiały się za nią, na samym końcu.

Słońce wzniosło się na niebie, była już godzina popołudniowa, po deszczu poranym nie pozostało ani śladu, lecz powietrze oczyściło

się z kurzawy, nie osłaniało rozległego widnokręgu. Gońcy nadbiegli wkrótce z wieścią, że nieprzyjaciel się zbliża; Faraon podjechał na czoło armii, przyłączył się do niego Amazys, tętent oddalony dał się słyszeć, konne oddziały sprzymierzeńców ukazały się najpierw, za niemi piechota, wreszcie sam książe Nekao nadjechał i objął dowództwo nad prawym skrzydłem wojska. Tłumy Scytów, tak jazdy jak piechoty, goniły za cofającymi się Egipcyanami, plan powiódł się całkowicie.

Teraz jednak nastąpiła zmiana w ruchach nieprzyjaciela. Ujrząwszy potężną armię Faraona, stojącą na placu w pogotowiu, Scytowie się zatrzymali, poczuli się skupiać także i szykowac. Nie podobało się to wcale Faraonowi, miał nadzieję, że oni rzucą się będą nieopatrnie na jego siły pojedynczymi oddziałami, które on znosić będzie po kolei. Lecz wodzowie scytyjscy widocznie stan rzeczy zrozumieśli, dali się wprawdzie wywieść w pole, lecz dalej nie posuwali swej nieroztropności, postanowili zgromadzić także całe wojsko i wówczas dopiero stanowiąc bitwę rozpocząć.

— Król Tanorasas się nie spieszy, ale i ja mam dość czasu — mówił Faraon wyniosło. A w oddaleniu gromadziły się i rozwijały na błoniu zastępy scytyjskie, jak przed burzą gromadzą się i rozsuwają ciemne chmury na niebie. Coraz więcej przybywało tam ludzi

i koni, szum i gwar wzrastał, tłumy te w nieustannym były ruchu, a jednak nie posuwały się naprzód, Faraon zaczynał się niecierpliwie. Aż wreszcie niezmiernie ta masa zakolała się, jak fala podczas przypływu morza i zbliżała się szybko; natychmiast ozwały się trąby wojenne egipskie, piechota, stojąca na przodzie z bronią w pogotowiu, czekała nieprzyjaciela.

Scytowie natarli zwykłym swoim sposobem, najpierw wysypały się niezliczone tłumy konnicy, z dzikim wrzaskiem rzuciły się na zastępy piechoty egipskiej, jak fale wodne rzucają się na skały nadbrzeżne. Lecz tak jak ściana kamienna, tak i mężna piechota egipska stała niewzruszona i nawałę tę odparowała. Na samym przodzie oddziały łuczników zasypywały Scytów strzałami, za nimi w ścieśnionych szeregach ustawione były hufce, uzbrojone w oszczepy, siekiery i dziurty, a każdy żołnierz ostrońięty był ogromną tarczą. Walka ta trwała dość długo, mnostwo Scytów padło, ciągle jednak nacierali inni, przedzierając się nawet przez pierwsze rzędy żołnierzy egipskich i usiłując dobrać się do jazdy i wozów. Lecz żaden z tych zachwalców nie wracał żywy. Egipcyan niewiele zgingło, przewaga ich była widoczna i popłoch powien czuć się dawał wśród niesfornych scytyjskich tłumów.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

CAŁKOWITA WYPRZEDAŻ



Z powodu zwinienia interesu

sprzedają kapelusze dla pań i dzieci, kapoty, szale, pióra, kwiaty, koronki, gazy, atłasy, aksamity i inne towary po bardzo tanich cenach. Kto więc potrzebuje, niech korzysta z taniego zakupu.

BYTOM, ulica Dworcowa 26.

W. CZERNIEJEWSKA.

Nakładem Księgarni Ludowej katolickiej (STANISŁAWA K. CZERNIEJEWSKIEGO) w Bytomiu G.-Szl., przy ulicy Dworcowej (Bahnhof-Strasse Nr. 26).

wyszła świeżo z druku: **„Książeczka do Nabożeństwa“** p. tyt.: **„Mały Wybór nabożeństw“** dla młodego wieku, w małym formacie — str. 108 i VI, zawierająca piękne modlitwy, Tabliczkę świat ruchomych, przedmowę do dziełek, Pacierz oły, przykazania Boskie i kościelne, Modlitwy poranne i wieczorne; Sposób słuchania Mszy 4-taj. Litanje do Matki Boskiej i do N. Imienia Jezus, Nauki o Sakramentach Świętych, Przygotowanie do Spowiedzi i Komunii Ś., z Modlitwą za rodziców z piękniemi Naukami o czci Boga, o postępowaniu, o pilności i pracowitości, o skutkach kłamstwa i innych wadach dzieci, oraz „Godzinki o Niepokalanem Poczęciu N. Panny“ i Pieśni nabożne, jak: „Twoja cześć chwala“, „Przed tak wielkim Sakramentem“, „O Przenajświętsza Hostja“. „Kto się w opiekę“ i „Święty Bałel Święty moemy i t. p.“ — Cena książeczki bardzo mała, bo tylko 25 fen. już z oprawą. Kto weźmie sztuk 10 dostanie 11-tą darmo.

Jan Koczur, mistrz stolarski, mieszkający w Szarleju naprzeciw pana Loebinga — otworzył także

MAGAZYN TRUMIEN. Za trwałą i akuratną pracę poręcza — i oddaje w najniższej cenie.

Zakład przygotowawczy na pomocników pocztowych pod nadzorem magistrata w Jauer i pod wyższym nadzorem Królewskiej Regencji w Lignicy swoje następnym kurs 20 Kwietnia 1892 roku. Bliższych wiadomości udzieli dyrektor **G. Müller.**

PIĘKNY, DUŻY I WIDNY SKŁEP Jest zaraz do najęcia. Wiadomość w redakcyi „Gwiazdy“

Księgarnia ludowa katolicka „GWIAZDY“ Stanisława Czerniejewskiego poleca między innymi książkami dla dorosłych, także i dla dzieci (bardzo tanio) **książeczkę do Nabożeństwa** małego formatu, ale z pięknem nabożeństwem, modlitwami i bardzo slicznymi naukami. Cena książeczki już z oprawą 25 fen. W księgarni „Gwiazdy“ są też na składzie i „kalendarze Meryańskie“ — oraz rozmaite inne książki i książeczki na podarki gwiazdkowe bardzo przydatne.

Hamburgsko-Amerykańskie Towarzystwo akcyjne żegluga parowej
Expressowe i pocztowe statki parowe pomiędzy **HAMBURGIEM** a **NOWYM YORKIEM**
jedno z najprędszych i największych niemieckich pocztowych okrętów parowych
Jazda przez Ocean trwa 6 do 7 dni
Przebieg regularna komunikacja parowców **Nr. 100.**

Baltimore	Canada	Zach. Indyi
Brazylii	Wschodniej	Hawany
La Plata	Afryki	Mexico.

Bliższych informacji udzieli **A. PISKORCZ** w Wielkich Strzelcach (Gr.-Strehlitz.)

„Centralny Hotel“ w Gliwicach.
Niniejszem donoszę uniżenie, że z dniem dzisiejszym otworzyłem nowy i jak najlepiej urządzony

Central-Hôtel
w pobliżu poczty jak i rynku. Moja restauracya na dole, a eleganckie pokoje dla Towarzystw na pierwszym piętrze.
Polecam się więc łaskawym względom.
Gliwice, 14-go stycznia 1892.
T. Schwider.

10. Tausend!
Grüsst mir das blonde Kind am Rhein.
Lied für eine Singstimme mit Klavierbegleitung von **Wilhelm Heiser.**
op. 409: Preis 60 Pfennige

Dasselbe für tiefe Stimme	Mk. —: 60
„ mit Zitherbegleitung von Gutmann	„ —: 30
„ für Klavier allein, brill. Fantasie v. Behr	„ 1 50
„ für Violine u. Klavier, Brill. Fantasie von Herm. Necke	„ 1 50
„ für Männerchor, Part. u. Stimmen	„ —: 80
„ die 4 Stimmen allein	„ —: 60

Dutzende Komponisten haben durch den Erfolg dieses neuesten Heiserschen Liedes verführt, den Text in Musik gesetzt, weshalb ich bitte, bei Bestellung auf den Komponisten W. Heiser zu acht en
Gegen Einsendung des Betrages versendet franko
P. J. Tonger in Köln a/Rh.

Nakładem „Gwiazdy“
w Bytomiu G.-Szl. przy ulicy Dworcowej Nr. 26, wyszły i tamże są do nabycia:

- 1) Modlitwa codzienna do świętej Rodziny, ułożona i zalecona przez Ojca 6-go, cena egzemplarza 2 fen. (3 za 5 fen.)
- 2) Modlitwa do 6-go Józefa, po 2 fen. (3 za 5 f.)
- 3) a. Pieśni podczas Błogosławieństwa:
b. Koronka Zasług Pana Chrystusowych z odpustami.
c. Pieśń do N. Panny (za dusze zmarłych).
d. Różaniec Apostelstwa z odpustami.
e. Pieśń do N. Panny: „Węz w swą opiekę Kościół ś. Panno Najczystsza Niepokalana“.
f. Pieśń pogrzebowa: „Oto nam tu śmierć dowodzi, jaka marałość cały świat.“ (Wszystkie razem wymienione pod cyfrą 3 — cena 15 fen.)

Knpującym w większej ilości, odstępkuje się odpowiedni rabat.
Tamże jest i wiele innych Pieśni i książeczek do nabożeństwa, oprawnych i tanich, oraz różne broszurki i broszury, bardzo przyteczne i przez Kościół ś. aprobowane nabywać można.

Mieszkam w **Bytomiu** na Reitszuli (Schiesshansstrasse Nr. 2) w domu wdowy p. Friedrich: robię podania i zkągi tak do sądów jako i innych rządów w trudnych i sawikłanych sprawach. Najchętniej przyjmuję interesa na zabezpieczenie renty poszkodowanych (Unfallsversicherungsachen), które muszą być dla tego samego z największą dokładnością opracowane, ponieważ tu chodzi o zabezpieczenie na całe życie dla poszkodowanego.
Tondygroch
koncesjonowany pisarz publiczny.

słabość męzka
skutki szczególniej tajnych grzechów młodości, oraz innych nadużyć niszczących zdrowie, jak pewno i trwale usunąć, pomęcza jedynie w liczących wydanach rozpowszechniona już książka ilustrowana:
Dr. Retau'a
Ochrona własna
Cena wydania polskiego: **1 Marka**
Cena wydania niemieckiego: **3 Marki.**
Tysiące znalazło w niej objaśnienie swych cierpień, a za użyciem kuracyi w książeczce zaleconej, zupełną swą siłę męzka. Za nadesłaniem franko należytosci, otrzyma swą książkę w kopercie franko przez Magazyn Wydawnictwa R. F. Bierer w Lipsku (Verlags-Magazin Leipzig, Nemmarkt. Nr. 34.)

Wodna puchlina
ma, choroby nerkowe i zatłuszczenia mogą być uleczone i chorzy znaleźć pomoc podług, przez lekarzy wyprobowanej metody.
Friedrich Mayer, Münster i W.,

RUMPEL
praktyczny pomocnik lebrskrzy w Tworogu G.-Szl. bonc. przekrólewską rejencyą, leczy prdko i doskonale kremfy, wrzodowe, porażenia zaskórne i pecherzowe choroby, zepsucie tylko przez medycyny rozpedza flus solny, wszelakie bóle, reumatyzm stawowy i wszelką słabość itd. I takie choroby, które już inni leczyli, ale nie pomogli, podejmuję si wyleczyć i już wiele wyleczyłem, i atestów posiadam; który nb zgadnie, każdemu za darmo i franko. Na odpowiedź jest potrzeba 10 fen. w markach pocztowych dołączyć.

Dwoch towarzyszy
i dwóch uczni
mogą się zaraz zgłosić u mistrza stolarskiego w Lipinach **Stosza.**



Będe pisywał skargi i inne podania na Lipinach w oberży p. Schotta przy targowisku, co piątek i sobotę i upraszam o łaskawe poparcie.
Richard Pohl, pisarz ludowy.

J. Andela nowo wynaleziony zamorski proszek wytepia pluskwy, pchły, szwab, rusy, muchy, mrówki, pchły ptasze, wogóle wszelkie owady ze szybkością i pewnością prawie naturalną, tak, że legu owadów nie pozostaje ani śladu.

Od Nowego Roku otworzyłem w Nowej Dorocie przy Zibrzu sklep wiktualów obrazów, i zwierciadeł, który szanownej Publiczności polecam
Franciszka Swoboda. Tamże można także zapisać i „Gwiazdę“.

Prawdziwy i tani w Pradze u **J. Andela,** drogerii „u czarnego psa.“
13. Husowa ulica 13. W Gliwicach u pana Józefa Edlera, w Bytomiu u p. J. A. Adamietz, w Katowicach u p. M. Przywara, w Królewskiej Huie u F. W. Artel i St. Suchy, w Zabrze u p. Th. Sosnik.

Towarz. akcyjne jazdy parowcem
Przeprawa „parowcem“ pocztowym wprost

Staranna praca
Zakład fotograficzny Silbergleit'a w Gliwicach
Ulica dworca kolei żelaznej w domu p. Bzerek, poleca się Szanownej Publiczności.
Nizkie ceny.
Mam wielki skład

Nowe gęsie pierze
wraz z wszystkim puchem wyszła za zaliczką jednakże nie niżej 10 funtów po 1,50, grnbsze gęsie pióra po 60 fenygów.
Gustaw Lustig, Berlin, Prinzenstr. 43.

Niech się każdy przekona, że u mnie wszelki towar kolonialny, jak to:
kawa, cukier. zawsze świeży w najlepszych gatunkach i po najtańszych cenach.
J. Rodewald w Gliwicach przy „Germanii.“